
 

Att skriva vetenskapligt (för distansstuderande) 

 

Alla känner vi till känslan att sitta med ett ”blankt papper” eller en tom sida på datorskärmen. I 

denna guide hittar du information, tips och framför allt länkar till lämpliga sidor om hur du kan gå till 

väga då du skall skriva en uppsats eller en essä som är en friare form av vetenskaplig text, den är 

baserad både på fakta samt dina egna reflektioner. 

 

1. Uppsats/Essäskrivning http://web.abo.fi/fc/opu/Studieteknikguide.pdf  

 Att skriva är mycket mera än att förmedla information; det utformar och utvecklar ditt tänkande 
och ditt sätt att uttrycka dig. Att skriva är också ett av de bästa sätten att lära sig behärska 
sakinnehållet och kommunicera. Det finns många sätt att producera en text, men alla ger inte ett 
lika gott resultat. 
 

 Följande moment i skrivprocessen bör du som studerande göra  

 Fundera på temat för uppsatsen; sätt en rubrik 
 För vem skriver du? 
 Ha som utgångspunkt när du inleder ditt skrivande: formulera en fråga / frågor som du vill ha 

svar på eller kan du kanske utgå från en teori som läraren ger 

http://web.abo.fi/fc/opu/Studieteknikguide.pdf


 Samla material 
 Diskutera med handledare och kurskamrater 
 Sovra i materialet 
 Avgränsa ämnet: vad skall du koncentrera dig på? 
 Strukturera /planera uppläggning och gör en disposition (informera handledare + kursledare 

om arbetsrubrik + innehållsförteckning och meddela om du ändrar rubrik) 
 Skriva: Bearbeta texten & korrekturläsa, litteraturhänvisningar 
 Själv ta kontakt med läraren för individuell handledning 
 Publicera 

Libguides-börja här! 

Då du startar ditt uppsatsskrivande lönar det sig att först gå till Libguides http://libguides.abo.fi/   

Libguides är ämnesguider sammanställda av ÅAB:s campusbibliotekarier i Åbo och Vasa. Här hittar du 

litteratur- och söktips utvalda för just ditt ämne.   

Gå in på Libguides, välj fakultet, välj ämne och då har du all tänkbar hjälp framför dig. I din guide får 
du nu enkelt en överblick av hur du kan finna böcker, tidskrifter, artiklar och databaser, avhandlingar, 
uppslagsverk samt goda råd om att skriva och referera. 

2. Citering, källhänvisningar och plagiat 

Citering och referat 

Ett citat är ett exakt återgivande av vad någon har sagt eller skrivit medan ett referat är fråga om att 

återge t.ex. en text med andra formuleringar/egna ord. Oberoende av om det är fråga om citat eller 

referat måste du hänvisa till ursprungskällan. Ta en titt på sidan 

http://web.abo.fi/lc/guider/Radreferenser.pdf så får nu en inblick i hur du skall citera samt referera.  

 

Plagiat 

Med plagiering menas att man utan tillstånd ”lånar” någon annans arbete och utger det för att vara 

sitt eget.  

Exempel på plagiering: 

Använda någon text/bild utan att uppge vem som är upphovsman 

Ordagrann översättning från ett annat språk 

Man använder sig av någon annans text och byter t.ex.  endast ut några synonymer  

Mera information om plagiat hittar du i Studienyckeln 2016 – Ett stöd för universitetsstudier vid Åbo 

Akademi http://web.abo.fi/lc/guider/Studienyckeln.pdf s. 43- 

I Instruktion för examination och bedömning 

http://web.abo.fi/fou/stadgor/examinationbedomninginstruktion.pdf  hittar du bland annat regler 

om hanteringen av fusk samt direktiv för hantering av plagiat 

Via länken hittar du också videomaterial om hur man skriver rätt för att undvika plagiering 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLLkS71xohUgqKzlT5J2n7BdFbxTpB5Oyc Johanna Bäckström, 

CSK, har med Tritonias EduLab producerat denna tredelade video om hur man skriver rätt för att 

undvika plagiering.  

 

http://libguides.abo.fi/
https://sv.wikipedia.org/wiki/Referat
http://web.abo.fi/lc/guider/Radreferenser.pdf
http://web.abo.fi/lc/guider/Studienyckeln.pdf
http://web.abo.fi/fou/stadgor/examinationbedomninginstruktion.pdf
https://www.youtube.com/playlist?list=PLLkS71xohUgqKzlT5J2n7BdFbxTpB5Oyc


Källhänvisning – varför, när och hur?  

Det hör till god akademisk sed att ange vilka källor du baserar din text på. På så sätt får läsaren 

information om såväl vems texter och idéer du stöder ditt arbete på som hur källan och/eller ett 

specifikt textstycke hittas. http://web.abo.fi/lc/guider/Radreferenser.pdf 

 

3. Upphovsrätt och Creative Commons 

 Upphovsrätten till en bild, en text, ett musikstycke eller annat verk uppkommer automatiskt 

när verket har skapats.  

 För att få rätten krävs varken registrering, anmälan eller att något annat formellt krav 

uppfylls.  

 Otillåten användning av material på nätet är lockande och många gör sig skyldiga till detta, 

ofta på grund av tanklöshet eller helt enkelt för att man inte är medveten om att det är 

otillåtet. 

Närmare information om upphovsrätten hittar du på https://minedu.fi/sv/upphovsratt 

 

 Det finns också material som fritt får användas: du kan söka material som licenserats med 

Creative Commons licens. Det finns en hel del CC-licensierat material på nätet, allt från musik 

till Power Point-presentationer och fotografier.   

 Läsa igenom licensen noggrant, så du vet till vad och hur materialet kan användas! 

 Du kan också själv licensera det du producerar med något av de Creative Commons licens 

som finns till förfogande.  

 Licensen tillåter andra att använda, redigera och dela det du producerar i den omfattning du 

själv vill.  

 Du kan till exempel förbjuda redigering eller kommersiellt bruk.  

 Du eller din organisation har ändå alltid rätten att bli nämnd som upphovsman för 

originalverket. 

 

Creative Commons licenser 

https://se.creativecommons.net/om-cc/licenserna/ 

Creative Commons är ett verktyg du kan använda dig av då du skapat ett verk (t.ex. fotografi, text) 

och du vill dela med dig av ditt verk, på samma sätt kan du ta del av andras verk. Creative Commons 

är ett system av licenser, närmare bestämt 6 olika licenser finns att välja mellan. Det väsentliga ä att 

upphovsmannen alltid skall uppges, övriga friheter bestäms i och med att en av de sex licenserna 

väljs. Så håll alltid utkik efter en dylik logo    

Via länken ovanför hittar du närmare information om Creative Commons och om de olika licenserna 

och vad de ger rätt till. 

 

http://web.abo.fi/lc/guider/Radreferenser.pdf
https://se.creativecommons.net/om-cc/licenserna/


Hur hitta material som licenserats med Creative Commons licens? 

Vill du t.ex. använda dig av en bild i din uppsats, kan du med hjälp av Creative Commons hitta en bild 

som du får använda i din uppsats. Kom ihåg att man inte får ”låna” någons bild eller text utan lov, 

men med Creative Commons behöver du inte själv ta kontakt till upphovsmannen för att be om lov, 

det har upphovsmannen fixat klart för dig genom att använda sig av CC-licensering. 

 med hjälp av avancerad sökning i Google. Använd dig av den avancerade bildsökfunktionen 

då du söker bilder.  

https://www.google.fi/advanced_image_search?hl=en-FI&fg=1  

 Creative commons egen sökmaskin http://search.creativecommons.org/?lang=sv 

 

Länk som kan vara till nytta för dina öpu-studier överlag 

Studieteknik och studieförmåga http://web.abo.fi/lc/guider/Studieteknikguide.pdf 

 

LYCKA TILL MED DITT UPPSATSSKRIVANDE! 
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